quod fit. Unde licet materia p̄p̄nua non p̄dicetur in abstracto. tñ in concreto et denotatiue de eo quod fit. nō aut materia remota. dicimus em statua est erea. sed non statua est terrea. Rōnes ante oppositū pbant q materia remota hunc ē in potētia ad illud qd fit extēso nō mine potētie. non aut p̄p̄ic

Noniam aut ipsum prius determinatū est quot modis dicitur palā quia prior est actus potētia. Dico aut potētia nō solum de terminata que dicitur principū pmutatum in alio inquantū aliud. s; totaliter omni pncipio motuo. aut immobilitatio. et em natura in eodem fit. in eodem em genere poni potētie. pncipium em motiū. sed non in alio. sed in alio inquantū idem. omni itaq; tali prior est actus rōne et substantia. tempore vero est qdem vt sic est aut non. Rōne quidem igitur q prior palam nam per p̄tingere actu esse possibile est qd primo possibile. puta dico edificatorē potentem edificare. et speculatoreē speculari. et visibile potens videri. Eadem aut ratio et in alijs. quare necesse rōem p̄cipere et noticiā noticiā. tpe vero prius specie idem agens prius. sed numero nō. Dico aut hoc. quia hoc qdem homine iam ente fm actu et frumeto. et vidente p̄us est ten potētia materia. et semen et visiuū. qua potētia sunt homo et frumentū et videntis. nondum aut actu sed bis tpe priora altera emia actu. ex quib; hec acta sunt. Semp em ex potētia se ente fit actu ens ab actu ente. vt homo ab homine. musicus a musico semp mouente aliquo primo. mouens aut actu iam est. Dicitur aut in sermonibus de substantia. quia omne (quod fit) fit ex aliquo et ab aliquo. et hoc specie idem Quapropter et videtur impossibile esse edificatorē esse quando edificauit nihil aut cytharedum qui nō cytharizauit. Similiter autem et alij. nam addiscens cytharizare cytharizans addiscit cytharizare. sicut autem et alij. Unde sophisticus clenchus factus est. q; nō

habens quis scientiā faciet cuius scientia est. addiscens em non habet. sed quia eius quod fit factum est aliqd. et totaliter eius (quod mouetur) motum est aliqd. Palā in his aut que de motu et discentē necesse habere aliquid scientie forsan. Si igitur et hoc palam quia et actus et sit prior potētia fm generatiōem et tempus. Atvero et substantia primū quidem. qd nec generatione posteriora specie et substantia sunt priora. non vt puero et homo spermate. s; quidem em iam habet spēm. illud vero nō. Et quia omne ad pncipium vadit quod fit. et sine principū enim cuius causa. finis vero causa generatio finis actus et huius grā potētia sumitur. Non em vt visu habeat vident animalia. sed vt videant visum habēt. Similiter autem et edificandi scientiā vt edificent et theo-ricam habent nisi meditates. huj aut nō speculari. sed inquantū sic. quia non egent speculari. Amplius autē potētia est donec veniat ad spēm. quando vero actu est. tunc est in specie. Similiter autē et in alijs. et quorū motus est finis: propter quod sicut docentes operantem ostendētes putant finem reddidisse et natura similiter. nam si nō sit ita passiones mercurius erat. nō manifestus em et scientia si interius aut exterius. quemadmodū ille. opus em finis. actus aut opus. et ppter qd et nomē dicitur actus fm opus. et tendit versus cidelechiam. Quādo vero est hoc qdē vltimū visus. vt visus visio: et pter hanc nullum fit aliter a visu opus. a qbusdā vero fit aliqd. dab edificatoria domus pter edificatiōem. tñ minus qdē hic finis. hic aut magis finis potētie est. nā edificatio in edificato. et illi fit et est domo. quorūcumq; igitur aliqd aliter est. qd fit pter visus. hoc actus infectio est. vt edificatio in edificato. et p̄prio in p̄cepto: Similiter aut et in alijs. et totaliter

motus in eo quod mouetur. quoz vero nō est aliquid aliud opus preter actōem. in ipsis ex/istit actio. vt visio in vidēte. et speculatio in spe culante. et vita in anima. quare et felicitas vita nam quia qualis qdam est. quare manifestum q substantia et species actus qdam est. Scdm hanc itaqz rōnem palam. quia prior substantia est actus potentia: vt dicimus tempore semp pte accipit actus. alius aut alium vsqz ad cum qui est semp mouentis pncipium. Atvero ma gis proprie sempiterna priora substantia sunt corruptibilibz. est aut nihil potentia sempiter/ num. Ratio vero hec. omnis potētia simul cō traditionis est. quod qdem em est non possi/ bile existere. nō vtiqz existet in aliquo. possibi/ le aut omne cōtingit non actu. idem igit possi/ bile esse cōtingit esse et non esse. idem possibile esse et non esse. Possibile vero nō esse contin/ git non esse. cōtingens aut non esse corruptibi/ le. aut simpliciter. aut hoc ipsum quod d: con tingere nō esse. aut fm locum. aut fm quantū aut fm quale simpliciter. aut quod fm substā/ tiam. Nihil ergo corruptibiliū simpliciter po tentia est ens. simpliciter aliquid aut nihil pro hibet. vt quale. aut vbi. actu ergo omnia. nec eorum que ex necessitate sunt. et qdem ipsa pri ma. Namqz si hec non essent. nihil vtiqz esset. neqz vtiqz motus si quis est sempiternus. nec si quid motum sempiternū non est fm poten/ tiam motum. nisi vnum quo huius aut mate riam nihil prohibet existere. ppter quod agit semp sol. et astra et rotum celum. non est aut ti mendum. neqz quādo stet. quia timēt. quia de natura laborant hec agentia. non em sup po/ tentiam ptradictionis ipsis. vt corruptibilibz motus. vt laboriosa sit cōtinuatio motus. nā substātia materia et potentia nō actu causa hu ius. Imitant autē incorruptibilia. et que tras/

mutatione sunt entia. vt terra et ignis. Etem hec semp agunt. nam fm se et in ipsis bnt mo/ tum. potētie vero alie ex quibz diffinitū est om nis cōtradictionis sunt. nam possibile sic mo uere potest. et non sic quecuqz fm rōnem. irra/ tionabiles vero per aliud esse. et nō ptradictio nis crunt eadem. Si ergo aliquę sunt nature tales aut substantie quales dicunt. qui in rōni bus ydeas multo magis sciens vtiqz erit ali/ quid qz p se scientiā. et motum qz motus. Sic em actus est magis. ille aut potētie hoz. Qd quidē igit est prius actus potentia et omni pn cipio mutabili palam

Queritur

**Queritur** Tercio. vtrum actus prior sit potentia diffinitione sub stantia siue pfectione et tempore. Arguit primo q non sit prior diffinitione. nam eo rum (quoz vtrūqz habet diffiniri p alterum) neutrum est prior altero diffinitione. sed actus diffinitur p poten tiam et extra potentia p actum. ergo actus nō est prior potentia diffinitione. Dimoz parer. quia actus et poten tia sunt relatiua. que p se muticem diffiniunt. Et pfirmatur. quia anima pparatur ad corpus sicut forma ad mate riam. et actus ad potētia. et tamē anima diffinitur p cor pus organicū. Secundo sic. motus pparatur ad mobēle sicut actus ad potētia. et tamē motus diffinitur p mo bile tercio pphiloz. cum dicat motus est actus mobēlis. Deinde arguit. q non sit actus prior potentia tempore quia prima potētia actiua est agens primū. et prima pos tentia passiuua est materia. h fm Aristotēle primū agēs et pma materia sunt eterna. cū ergo eterno nihil sit pus fm tempus. sequitur q actus non sit prior potētia tempo re. Item etiā potētia actiua prior est suo actu tempo re. que est operatio. vt prius aliquid habet potētia ope randi qz actu operatur. ergo actus nō est prior potētia tē pore. sed econtra. Deinde arguit q non sit actus prior potētia suba seu pfectione. et specialiter de potētia actiua. qz causa semp pstantior est suo effectui. sed potētia actiua est causa sui actus que est operatio eius. ergo potētia ac tiua prior est pfectioe suo effectui. In oppositū est pbs in textu. **Pro responsione**

Sciendum

**Sciendum** Primo. q licet prius mē tis modis dicatur. tamē vt ad ppositū sufficit pus tribus modis d: scz prius rōne seu diffinitione. prius tē pore. et prius substantia siue pfectione. Vñ potētia in p pposito nō solum d: pncipiū actiua vel passiuū motus. sed pmutius d: pncipiū motus aut cuiuscūqz operatio nis siue in seipso siue in alio. p quem modū potētia nō inue nitur solū in hoc qd mouetur. sed etiā in immobilibz

Conclusio

**Conclusio** Prima. actus ē prior potē tia diffinitione. Probat qz illud est pus altero diffinitione qd ponitur in eius diffinitione. sicut aial est pus homine

et subiectum accidente. sed potētia habet diffiniri p ac tum. nam ratio possibilis est in hoc qd est posse esse in actu vel fieri. vt rō edificationis est in hoc quod est poss se edificare. ergo actus est prior potētia diffinitione. Et cō clusione sequitur. q actus est prior potētia cognitione. patet ex hoc q actus est prior potētia diffinitione. diffi nitio autē est pncipiū cognitiōis alicui rei. ergo etc. Sed ad videndū vtrum actus sit prior potētia tpe est aduertendū q actus et potētia pnt ad inuicē ppari du pliciter. vno mō in eodē. alio modo in diuersis.

**Conclusio secūda.** licet in vno et eodē qd qnqz est in potētia potētia est prior tpe. tñ simplr et in diuersis ac tus precedit potētia tpe. Prima ps patet. qz illud qd re ducitur ad actū prius fuit in potētia. qz sicut dcm est in sep timo huius omne qd sit. sit ex aliquo qd est in potētia ad id quod fit. sicut fortes est pus hō in potētia qz in actu. Secū da ps patet. qz nihil reducit se de potētia ad actum. sed re ducitur ab aliquo ente in actu. ergo actus in diuersis et simplr prior: est potētia. sicut licet hic equus pus fuit in po tentia qz in actu. non tñ hic equus est reductus de potē tia ad actū nisi per aliquem equū qui actu erat equus. et ita in alijs. Tandem aut veniendū est ad actum qui est primi mouētis. qui est omni potētia prior. et quo nihil est prius. et hic est actus pms et purus q est deus. Nec cō clusio quo ad vtrūqz eius ptem p hanc pbatōne tangit in textu. sic scz semp em qd fit ente sit actu ens ab ac tu ente. Et iterū. omne (quod sit) sit ex aliquo et ab aliquo ex aliquo qdem rānz ex pncipio materiali et potētiāli. et ab aliquo rānz ex ente in actu

**Conclusio tertia.** actus prior est potētia pfectione seu substāntia. Probat ex duplici via. pma em sumit ex substā tiar. p dicitōe corruptibiliū. que qnqz sunt et qnqz non sunt. Sed alia via sumitur ex pparitōe sempiternoz. ad cor ruptibilia. Prima via pbat. qz em pfectio rei sumit ex duabz causis. scz forma et sine. ideo pma ratio rei sumit ex parte forme. scz ex pte finis. Ratio ex pte forme est ista posteriora via generatiōis sunt priora via pfectionis. h in eodē numero actus tpe et generatiōe posterior est potētia. vtz ex scz p dicitōne. q actus pfectione et substā tia prior: est potētia. Rō maioris est. qz generatio pcedit de potētia ad actum. et de imperfecto ad pfectū. et ideo postero ra via generatiōis sunt priora via pfectionis. sicut spma et puer sunt priora viro via generatiōis. et tñ vir est prior via pfectionis. Sed rō ex pte finis causa becūtat. rein quitur. Scz via pbat sic. sempiterna priora sunt cor ruptibilibz. sed corruptibilia sunt in potētia. sempiterna ve ro semp sunt in actu. q actus prior est potētia. Et aut sem piterna nō sunt in potētia parz. qz omnis potētia est p dicitō nis. ita q p illud (qd est in potētia) est possibile esse et possi bile nō esse. h sempiterna nō sunt possibilis esse et nō esse sed semp sunt in actu. Vñ eodē mō quo aliqua sunt sempiterna eodē modo sunt actu et nō potētia. vt si sunt sempiterna fm substāntiam nō sunt in potētia ad ens simplr quod est deus de genere substātie. Nihil tñ pbat q sunt in potē tia fm quā. vtputa in potētia ad quale vt ad vbi. vt lu na (que est sempiterna fm substāntiam) est in potētia ad recipiē dum illuminarōem a sole. et ita est in potētia ad quale. Et sicut dum sol est in oriente est in potētia ad esse in occi dente. et ita est in potētia ad vbi. Sicut ea que sunt sempiterna fm motū non sunt in potētia ad non moueri. sicut ista corpora celestia. licet sint in potētia ad hoc vel ad illud vbi. Et p dicitō patet. q sempiterna nō sunt in potētia cōj

tradictōis scz respiciēte esse et nō esse. in quo dicit a corj ruptibilibz. que sunt in potētia p dicitōis. Sed tñ diuersimo de requiritur in potētijs rōnālibz et irrōnālibz vt dcm est. Unde aduertendū est q necēria sunt semp actu. et nō sē in potētia. vt hō est animal. et omne totus est maius sua parte. Cōtingentia vero sunt in potētia ptradictionis vt hōiem currere. et qz ptingētibz necēria priora sunt co q ablatijs predicatis essentialibz (q semp in sunt) auferū tur ptingentia p dicitōe. Et sic itez patet q actus prior est potētia. et hec habent in textu. Aliter aut potest exponē tertia p dicitō. nā duplices sunt potētie. quedā sunt acti/ ue et qdā passiuę. actus em potētiar actiuar se hz sicut format pfectio cap. actus aut potētiar passiuar se ha bent sicut fines. sed a fine et forma sumit pfectio rei. ergo etiā actus siue potētie actiue siue potētie passiuę prior ē actu pfectione. Et ratio hec est qz abbreviatio ratiōis posita in prima via.

Ad rōnes

**Ad rōnes** Ante oppositum. Ad primā d: q actus et potētia sumunt duplr. Vno mō p illis intentiō ratiōibz actus et potētia. et sic diffiniunt p se inuicē et sunt relatiua. Alio mō accipiuntur p illo qd est actus et pro illo qd est potētia. et sic non sunt relatiua. et sic actus et potētia in omni genere inueniunt. Ad alia duas d: silr. q actus in eo q est actus nō habet diffiniri p potētia. q tñ aliqz actus diffiniat per potētia hoc nō est inquantū actus sed inquantū hic actus vel talis. qz nō est in se substātia hōis in se esse ppterū. sed esse suū est in materia. sicut parz de anima et de motu. sed potētia inquantū potētia diffini ri habet p actū. sicut cōiter d: de materia et forma. mate ria em inquantū hōis habet esse et diffiniri siue cognosce re per formā. non aut forma inquantū forma est. sed inquantū nō est substāntia in se. sed recepta in materia. Ad aliā d: sicut in p dicitōe secūda. q simplr et in diuersis actus prior est potētia. hoc specialr intelligendū est de potētia passiuua. vt paruit ex pbatōe. et ideo argumentū quo ad hoc (quod assumpsit de potētia actiua dei) nō est ptra deā. Et qz arguit. de potētia materie d: primo fm veritate catholicam. materia nō est eterna. sed p dicitō est de nos uo p creatōem. Dicit secūdo q hoc supposito cum pbs q materia esset eterna. tñ nihil p dicitō actū esse ante potē tiam tpe. et tñ impossibile esset potētia esse ante actum tpe. Ad quintā dicit. q arguit de potētia actiua. et etiā q eodē potētia est prior actu fm tēpus. Ad aliam d: q actus potest p dicitōe duplr. vno mō vt effectus potētie actiue. et sic actus est imperfectior potētia actiua. quia hoc mō pncipiū actus nō habet rōem potētie. h magis cau se. Alio mō potest p dicitōe actus vt est forma potētie actiue. et sic est pfectior potētia actiua.

**Ad aut et melior et nobilior et honorabilior:** studiosa potētia actus. ex his est palam. quecuqz em fm posse dicuntur idem est potens contraria: vt quod dicit posse con/ ualescere. idem est et languens et sil. eadem em potētia qualescendi et laborādi. et quiescendi et mouēdi. et edificādi et destruedi. et edificādi et conuēdi. posse quidem igit ptraia sil existit

Omnia vero impossibile simul existere. & factum esse & laborare. quare necesse hoc alterum esse bonum. posse vero sicut utrumque aut neutrum actus vero melior est. Necesse autem & in malis finem & actum esse deterioris potentia. quod non potens contraria idem ambo. Palam ergo quod non est aliquid prater tres. posterius enim ipsi nature malum quod potentia. Non ergo nec in his quod a principio & sempiternis nihil est. neque malum. neque peccatum. neque corruptum. etiam corruptio malorum. Inveniuntur autem et dyagrammata actus. nam dividentes inveniunt. si ergo erunt divisa. manifesta utique essent. nunc autem insunt potentia. propter quod uno recte trigonum. quod qui circa unum punctum anguli equalia duobus rectis. Si ergo educeret qui iuxta costam. videnti utique statim esset palam. Propter quod in semicirculo rectus videtur. quia si equalia tres que bases due. & quod ex medio superflans recta videnti. palam enim qui illud sciuit quare palam quia potentia entia ad actus recta inveniunt. causa vero quod intellectiva est actus Quare ex actu potentia. & propter hoc facientes cognoscunt. posterius enim generatioe que secundum numerum actus

Noniam autem ens est & non ens. hoc quidem secundum figuras categoriarum: illud vero secundum potentiam aut actum. Hoc autem aut contraria. hoc quidem maxime proprie. aut verum aut falsum hoc autem in rebus est proponi aut dividi. Unum numerus est divisum putans dividi. & compositum componi. Dentis autem contrarium huius res quod cuius est aut non est. Quare quod verum est: aut falsum. hoc perscrutandum quidem dicimus. non enim propter nos existimare te vere album esse. tu albus es propter te esse album esse nos. hoc dicentes verum dicimus. Si igitur hec quidem semper componuntur & impossibilia dividi. hec vero semper divisa sunt & impossibilia componi. hec autem com-

tingunt esse contraria quidem est componi. & unum esse & non esse non componi. sed plura esse. Circa contingentia quidem igitur eadem sit falsa & vera opinio. & ordo eadem contingit quodque vera esse. & contingit quodque esse falsam. circa impossibilia pro aliter se habent. sit aliquod verum. aliquod falsum sed hec vera et falsa. Circa incompota vero quod esse et non esse. & verum & falsum. non enim est compositum ut sit quidem quandoque compositum. et non sit quandoque divisum. fuerit sicut album lignum. aut incommensurabile dyametrum. nec verum & falsum. Sicut ad huc existet & nullus. aut sicut nec verum in his idem sicut nec esse. nec est verum quidem aut falsum attingere quidem & representare verum. non enim idem affirmatio & representatio. igitur notare autem non attingere decipi & oes sunt actus. non potentia. generarentur enim utique & corruptum. nunc autem ens ipsum non general nec corruptum. ex aliquo enim utique generaretur Quare utique igitur sunt quod vere esse enim quidem & actus circa hoc non est decipi. sed aut intelligere aut non. sed quid est queritur de ipsis. si talia sunt aut non. Esse vero ut verum. hoc autem si non proponitur falsum. unum autem si vere ens sic est. si vero non ita non est verum aut intelligere ipsa: falsum vero non est nec deceptio sed ignorantia non qualis cecitas. cecitas enim est ut utique si intellectuum omnino non habeat aliquis Palam etiam et quod de immobilibus non est deceptio. sed quando si quis putet immobilia. ut trigonum si non permutari putat non opinabitur quandoque duos rector habere. et quandoque non. permutaretur enim utique Oportet aliquid quidem. aliquid vero non ut partem numerum primum esse nullum. aut aliquid quos quidem: aliquos vero non. numero vero circa unum. nec hoc. Non enim est aliquid quidem vero aliquid non putabitur: sed verum dicit. aut mentietur semper sic se habente

Queritur

Quinto utrum actus sit melior potentia et intelligentia prior. Arguit primo quod non sit melior: quod melius est posse infirmari quam esse infirmum. Et actus est melior potentia. Secundo arguit contra secundum quod intellectus in sua cognitione procedit de potentia ad actum. ergo potentiora sunt notiora secundum intellectum nostrum quam actualiora propter hoc: primo physiconum quod universalia sunt nobis prius nota eo quod sunt potentiora et confusiora. Tercio sic ea que sunt maxime in actu sunt divisa ad cognoscendum sicut sunt substantie separate. ergo actus non est in intelligentiam prior potentia. In oppositum est plus in re. Et primo videbitur de prima premissa. Secundo de secunda. primum igitur ad primam partem ponitur

Conclusio

Prima in bonis melior est actus potentia: ut melius est esse sanus actu quam posse esse sanum. probat sic. quod illud quod est simpliciter bonum & non habet se indifferenter ad bonum & malum est melius eo quod est bonum secundum quid & equaliter se habet ad bonum & ad malum. illud vero quod est bonum in potentia est bonum secundum quid & equaliter se habet ad bonum & ad malum sicut est sanus actu est bonum simpliciter. quod illud quod est sanus actu est tamen sanus. non enim sanum est egrum secundum actum insunt eidei sed posse esse sanum est esse solus secundum quod: et idem possunt necesse sanus et egrum. quod eadem est potentia contrariorum. ergo in bonis actus melior est potentia.

Conclusio secunda in malis actus prior est potentia sicut peius est actu infirmari quam posse infirmari. probatur conclusio proportionaliter sicut procedens: quod illud quod est malum actu est simpliciter malum & non habet se indifferenter ad bonum & ad malum. sed illud quod est malum in potentia est malum secundum quid et equaliter se habet ad bonum & ad malum. ergo etc. Et dicitur patet quod malum non est prater res nature. primum quod malum in natura posterius est potentia. & tamen potentia non est aliquid prater res. non enim potentia potest seorsum existere sine actu. & ita etiam malum semper fundat in aliquo bono. Secundo patet quod in sempiternis non est malum neque peius peius neque corruptio sicut nec in eis est potentia ut supra probatum est. Quantum ad secundum primo videbitur de prioritate actus ad potentiam quantum ad ipsum intelligere. Secundo de prioritate actus ad potentiam quantum ad esse verum & falsum

Conclusio tertia actus prior est potentia secundum intelligentiam. probat quod unumquodque intelligit secundum quod est in actu. et hoc ideo. quod ipse intellectus actus est. unde et entia in potentia tunc intelliguntur quod sunt reducta ad actus. immo potentia non noscitur nisi per analogiam ad actum sicut per ipsum actum habet diffinitum. ergo actus prior est potentia secundum intelligentiam. Confirmat quod sicut res se habet ad esse. ita se habet ad intelligi. unde eadem sunt principia essendi et cognoscendi. ut dicitur secundo huius. sed esse simpliciter puenit actui & potentie secundum quod per analogiam ad actum ergo secundum intelligentiam actus prior est potentia Secundo ad videndum prioritatem actus ad potentiam quantum quod verum esse vel falsum. Quod videtur est quod verum & falsum sunt aliter in rebus compositis et aliter in rebus simplicibus. unde verum & falsum in enunciatione idem est quod dividi & componi in rebus compositis. cum enim intellectus enunciando componit ea que sunt composita in rebus. aut dividit ea que sunt divisa. tunc est intellectus verus. ut intellectus enunciatio quod homo est animal & homo non est animal. sed quod contra-

est tunc est falsus: unde sic esse vel non esse in rebus est causa veritatis vel falsitatis in propositione. Unde qui intellectus enunciando proponit unum alteri tunc unum eorum se habet sicut formale secundum predicatum quare significat ut in alio esse sicut in subiecto. subiectus vero se habet ut materiale. & hec propositio (qua format intellectus) fundat supra aliqua compositione que est in rebus compositis. si ne sit compositio materice ad formam. sive sit compositio eadem cum re. quod quidem esse se habet ad res sicut formale. etiam si sit propositio accidentis cum subiecto. unde veritas huius enunciationis homo est animal fundatur super unione nature re sensitivae super naturam rationalem & veritas huius sortis est homo fundatur super propositioe humanitatis ad materiam individuaalem per quam sortis est hic homo & veritas huius homo est albus fundatur super compositioe accidentis cum subiecto. Ubi advertendum est vitrius quod quedam sunt que proponunt in rebus semper & sunt impossibilia dividi. & omnis affirmativa formata de eis est necessaria. ut homo est animal. Alia sunt que semper sunt divisiva in rebus & impossibilia componi: & enunciatio facta de eis est impossibilis. ut homo est animal. Alia sunt que possunt proponi & non proponi. & enunciatio facta de eis quod est vera & quodque falsa. ut sortis sedet. Sed in rebus simplicibus cuiusmodi sunt substantie separate non est verum et falsum secundum propositioem & divisionem in rebus quomodo do erat in rebus compositis. sed in eis est verum et falsum per hoc quod est attingere ad intelligendum quod quid est simpliciter vel non attingere. Et ratio est quod in eis non est compositio queadmodum in rebus compositis. Quando autem intellectus attingit ad intelligendum quod quid est simpliciter tunc est verus. quando autem non attingit tunc non dicit decipi vel falsus sed ignorans. cuius ratio est primo quod simpliciter non possunt primum cognosci & primum non cognosci. sed oino cognoscuntur si ipse quod quod est ipse cognoscit vel oino ignorans reputa si ignoret ipsum quod quod est Alia ratio est quia in simplicibus idem est quod quid est et id cuius est quod quid est. ut patet septimo huius. modo do circa quod quod est non potest esse falsitas aut deceptio ut dicitur tertio de anima. licet circa ipsum posset esse ignorantia. immo etiam circa substantias separate non est deceptio circa ipsum quod quid est. nisi per accidens secundum aliquam compositionem aut divisionem Ubi advertendum quod in substantiis compositis per accidens est deceptio circa ipsum quod quid est duobus modis. Uno modo quod diffinitio non attribuitur proprio diffinito sed alteri. aut si dividatur a suo proprio diffinito. ut si dicat homo non est animal rationale mortale. vel animal est animal rationale. Alio modo quando pres diffinitionis sibi non conueniunt. ut si dicatur homo est animal insensibile. primo modo in substantiis simplicibus potest esse deceptio circa quod quid est. sed non secundo complecti diffinitio eam plus res pres. & propter hoc dictum est supra in septimo quod quod est quod quid est non habet locum in simplicibus.

Conclusio quarta. verum et falsum precipue considerantur secundum actum. patet primo in substantiis compositis. quia verum et falsum in substantiis compositis in sunt per hoc quod est componi & non componi. composita autem & non componi dicuntur actus. Secundo primum in substantiis simplicibus. ubi est tamen verum ut dictum est sed substantie simplices sunt tamen in actu. Si enim essent in potentia essent generales & corruptibiles. Et hoc est in intelligendum de potentia contradictionis que recipit esse et

non esse. ergo verum precipue consideratur fm actum.  
**Sed rationes** Prima arguit q in ma/ <sup>Quia arguit q in ma/</sup>  
<sup>lis actus est prior poten/</sup>  
<sup>na. Alie due probant q</sup>  
 quo ad nos quedam potentialio: a primo intelliguntur  
 q actualio: a. tñ ex naturae: et simpliciter actus fm in/ <sup>et</sup>  
 telligentiaz prior est potentia. licet quo ad nos pura po/ <sup>et</sup>  
 tentia non cognoscatur nisi per analogiam ad actum  
 Et hec de nono li. metaphysice Aristo. dicta sufficiat.

Explicit liber nonus Incipit decimus.

Um quia multis modis dicit in  
 diuisis de quociens dictus est pri/ <sup>us.</sup>  
 us. multipliciter vero dicto capita  
 les modi sunt quatuor: primo: tñ. et fm se dicto  
 rum vnum: s; non secundum accidens: conti/ <sup>uum</sup>  
 num tñ aut simpliciter aut maxime q natura  
 et non tactu: nec ligatione et horuz magis vnũ  
 et prius. cuius indiuisibilis motus est et magis  
 simplex. Amplius tale et magis totus et habet  
 aliquã formam et speciem. maxime autem si qd  
 natura est tale et tale et non vi. vt quecuq; aut  
 clauo. aut coniunctione. sed habet in se qd est  
 causa sibi q sit continuum. Tale vero eo q in  
 motum vnum esse et indiuisibile loco tempo/ <sup>re.</sup>  
 re. quia palam. sicut per naturam motus ha/ <sup>bet</sup>  
 bet principium primi primũ. vt puta dico latio  
 nis circulationem. quia hec prima magnitu/ <sup>do</sup>  
 do vna. hoc quidem itaq; sit vnus continuum  
 aut totum. Hec autem si ratio vna fuerit. talia  
 vero sunt quoru; intellectiua vna. alia autem  
 quorum indiuisibilis. indiuisibilis vero eius  
 quod indiuisibile. specie vero q noscibili et sci  
 entie q vnum vtiq; erit primum q substantiis  
 causa vnus. Dicitur quidem igitur vnum tot  
 modis continuum natura. et totum. et singu/ <sup>lare</sup>  
 lare et vniuersale. omnia tñ vnum per indiui/ <sup>bile</sup>  
 bile esse. horum quidem motum. illorum aut  
 em intelligentiam aut rationem. Oportet tñ  
 intelligere quia non similiter dicendum qua/ <sup>sa</sup>  
 sa vna dicunt. et quid est vnũ esse: et que ipius

ratio. Dicitur tñ vnum tot modis et vniq; / <sup>q</sup>  
 q erit vnum horũ cuiusq; existit horũ ali/ <sup>quis</sup>  
 quis modoru. vni autem esse quandoq; quidem  
 horum alicui inerit. quandoq; autem alij. q et  
 magis propinquũ nomini est. potetia vero illa  
 sicut de elemento et causa si oportet dicere in  
 rebus determinatiue. et nominis terminatus  
 reddentem est qdem tñ. vt elementum ignis  
 est autem forsã secundum se et infinitum. aut  
 aliud aliquid tale. est autem vt non tñ idẽ igni  
 et elemento esse. sed vt quidem re et natura ig/ <sup>nis</sup>  
 nis elementũ. nomen vero significat eo q hoc  
 accidit ipi. quia est aliquid ex hoc non primo  
 existente. sic in causa in vno et talibus. propter  
 quod et vni esse indiuisibile est esse. q quidem  
 hoc enti et inseparabili. aut loco. aut specie aut  
 merte. aut et toto et determinato. Maxime ve  
 ro in eo qd est metru; esse primũ vniuscuiusq;  
 generis et maxime proprie quantitatis. hinc  
 tñ ad alia venit metru. etenim est quo quanti/ <sup>tas</sup>  
 tas cognoscitur. Cognoscitur vero aut vno  
 aut numero quantitas. inq; tñ qntitas cog/ <sup>nos</sup>  
 noscitur inq; tñ qntitas vno. q omnis qntitas  
 cognoscitur hoc ipm vnum. quapropter vnũ nu/ <sup>meri</sup>  
 meri principium fm q numerus. Hinc autem  
 et in alijs dicit metru; quo primo vnũquodq;  
 cognoscitur et metrum vniuscuiusq; vnũ in lon/ <sup>gitudine.</sup>  
 gitudine. in latitudine. in profunditate. in gra/ <sup>uitate</sup>  
 uitate et velocitate. grauitas enim et velocitas  
 p̄mune in cõtrarijs: duplex tñ eoru; vtrumq;  
 vt genere et qd est. vt quãtũcuq; habens incli/ <sup>nationem.</sup>  
 nationem. et qd est habens excessum motus. est  
 tñ velocitas queda; et tardi et grauitas leui/ <sup>oris.</sup>  
 oris. In omnib; autem his metru; et principũ  
 vnum aliqd et indiuisibile. qm et in lineis vti/ <sup>mur</sup>  
 mur quasi indiuisibili pedali vtiq;. nãq; metru;  
 vnum aliquid querunt et indiuisibile. hoc au/ <sup>tem</sup>  
 tem et simpliciter. aut quali. aut quãto. vbiq;

q quidẽ igit videt nõ esse aut auferre aut ad  
 dere. hoc est cretus metru; quapropter numerus  
 certissimum vnitatem tñ ponunt omnino in  
 diuisibilem. in alijs vero imitantur tale a sta/ <sup>stadio</sup>  
 stadio tñ et talento et semp maiore latebit vti  
 q et additum aliquid et ablatum magis q a  
 minore. quare a quo primo fm sensum non cõ/ <sup>tingit.</sup>  
 tingit. hoc omnes metrum faciunt et humi/ <sup>dozum.</sup>  
 dozum. et siccorum. et grauitatis. et magni/ <sup>tudinis.</sup>  
 tudinis. et tunc putant cognoscere quantum  
 quando cognoscunt per hoc metrum et motũ  
 aut simplici motu et velocissimo. paruisimũ  
 tñ hoc habet tempus. quapropter in astrolo/ <sup>gia</sup>  
 gia tale vnum principium et metrum. motum  
 tñ regularem supponunt et velocissimũ cum  
 qui celi ad quem alios iudicant et in musica  
 diebis quia minimum. et in voce elementum. et  
 hec omnia vnum aliqd. ita non vt commune  
 aliqd quod vnũ. sed sicut dictũ est Non semp  
 autem numero vnum metrum. aliquando plu/ <sup>ra.</sup>  
 ra. vt dieses due. que non fm auditum. sed in  
 rationibus et voces plures quibus mensura/ <sup>mus.</sup>  
 mus. vt diameter duob; mensuratur. et latus  
 et magnitudines omnes sic. itaq; metru; omni/ <sup>um</sup>  
 um q vnum quia cognoscimus ex quibus est  
 substantia. Diuidentes autem fm qntitate aut  
 fm speciem. et ideo q vnum indiuisibile. q pri/ <sup>mi</sup>  
 mi singulorum indiuisibile. Non similiter  
 autem omne indiuisibile. vt pes et vnitas sed q  
 dem omnino: illud vero indiuisibile ad sensũ  
 voluit. sicut dictũ est iam. nam forsã omne cõ/ <sup>tĩnũ</sup>  
 tĩnũ est diuisibile. Semp autem cognitũ est  
 metrum. magnitudinũ quide; tñ magnitudo  
 et fm vnũquodq; longitudinis lãgitudine. et la/ <sup>ritudinis</sup>  
 ritudinis lãgitudine. vocis vox. grauitatis gra/ <sup>uitas.</sup>  
 uitas. vnitatum vnitas. sic enim oportet acci/ <sup>pere.</sup>  
 pere. sed non q numero: numerus et quidem  
 oportebat si similiter. sed nõ simpliciter digni

ficat. s; ac si vnitati vnitates dignificaret me/ <sup>trum</sup>  
 trum sed non vnitatem. numerus autem plu/ <sup>ralitas</sup>  
 ralitas vnitatum est. Et scientiam autem rerũ  
 metrum dicimus sensum propter idem q; co/ <sup>gnoscimus</sup>  
 gnoscimus aliquid ipis q mensurantur ma/ <sup>gis</sup>  
 gis q mensurãt. sed accidit nobis veluti si alio  
 nos cognoscamus quanti sumus ad cubitus  
 ad tñ nostri adiscere. Pitãgoras vero homi/ <sup>nem</sup>  
 nem aut omnium esse metru. ac vtiq; si scientẽ  
 dicent aut sentientem. hos autem q; habent.  
 hic quidem sensum. ille vero scientiam que di/ <sup>cimus</sup>  
 cimus esse metra. eorum que subiiciuntur ni/ <sup>bilis</sup>  
 bilis dicentes semp abundans videtur  
 aliquid dicere. Qd quidem igit vni esse maxi/ <sup>me</sup>  
 me est fm nomen qd determinãt metru; qdãz  
 et maxime qntitatis deinde qualitatis. Palam  
 erit aut tale. hoc qdẽ si est indiuisibile fm qnti/ <sup>tate.</sup>  
 tate. illud at si fm qntitates p̄ qd indiuisibile  
 esse qd vnus aut simpliciter. aut inq; tñ vnũ

Irea initiũ decimi li

bi Aristo. Quis primo. verũ omnia mensurant vno.  
 Arguit primo q non. q mensura est notioz mensu/ <sup>rato.</sup>  
 rato. q qntitas mensurati notificat et certificat q mensu/ <sup>ram</sup>  
 ram sed vni ignotus est nãtũ nãtũ. eo q est p̄uatio  
 eius. Qntã q indiuisibilia cognoscunt per p̄uatio nem  
 diuisibilia. vt d; tercio de aia. ergo nõ omnia mensurant  
 vno. Secũdo sic mensura et mensurãtũ sunt vni? gene/ <sup>ris.</sup>  
 ris. vnum aut solus inuenit in genere qntitatis et mura  
 sunt mensurabilia alterius generis q; ea que sunt de ge/ <sup>neris</sup>  
 neris qntitatis. ergo nõ omnia mensurant vno. Tercio  
 sic. vnũ est indiuisibile sed non oia mensurãt indiuisibilia  
 p 4

no qd non omnia opponitur ex indivisibilitate. ut dicitur de con-

Sciendum

Primo qd postquam plus in quarto huius ostendit qd hec scientia hys ens pro subiecto et vni qd puer...

Sciendum secundo magis ostendendo ad propositum qd aliqua puenit mensura p ratiōem est q mensura est qua certit...

Conclusio

Rationalis vniuersalis mensura vno patet ex dictis. qd

mensura debet esse indivisibilis. cuius ratio dicta est. qd mensura debet esse certa. et ideo oportet q sibi non possit...

Ad rationes

Ante oppositum. ad primas dicitur primo q vni ex natura rei non...

Secundum substantiam vero et naturam quatenus est utromodo se habeat. quemadmodum in dubitationibus tractauimus quid quod vni...

pter quodam quas nec ens nec substantia. Ad huc autem similiter in omnibus necesse est habere. Differentia autem equaliter ens et vnus. ergo...

Queritur

Secundo vtrum vni sit substantia aliqua per se subsistens. Arguitur primo q sic. quia...

Sciendum

De panti materia fuerunt due opinionēs p ratiōem. vna scilicet opimio pythagoricorum...

Conclusio

Vni non est substantia aliqua per se subsistens. pbatur sic. qd nullum vlti p se subsistere pter singularia. Eius ratio est. qd vniversale est...

ita predicat fm substantia Et p hoc patet solutio ad pri  
mam rōem ante oppositū. Ad secundam dicit q omne qd  
est p priopationem reducitur ad aliqd qd est p essentiam  
scilicet quod est p essentiam nō est eiusdē generis vel spe  
ciei cū eo qd est per priopationem sicut putauerūt plato  
vici. s; tale qd est p essentiam est tm vnu sicut p vnu ens  
quod est extra omne genus.

Proponitur vnum et multa fm plures mo  
dos. qz vno vnu et multitudo et indiuisi  
bile et diuisibile. qd quidē em diuisus aut diui  
sibile multitudo qd dicitur: indiuisibile nō aut nō  
diuisus vnu. Qm ergo quatuor modis oppo  
sitiones dicuntur. et horū fm priuationem dicit  
alterū. p traria vtiqz emnt. et neqz vt p traditō  
neqz vt aliqd dicitur dicitur sit ex p trario et ostē  
dere ipm vnu et indiuisibile indiuisibile pro  
pter magis sensibile multitudinē esse et diuisi  
bile qz indiuisibile. quare rōne prior: multitu  
do indiuisibile propter sensum. Est aut vnum  
quidē sicut et in diuisione p trarioū descripsi  
mus idem et simile et equale pluralitatis vero  
diuersum et diuisibile et inaequale. Dicto vero  
eodē multipliciter. Vno qdē modo fm nūcrū  
qz dicimus aliqd ipm. hoc aut si rōne et nume  
ro vnum sunt. vt tu tibi ipi et specie et materia  
vnum. Amplius aut si ratio prime substantie  
vna fuerit vt equales linee recte. eadem et equa  
lia et isagonia et tetragonis et etiam plura sed  
in his equalitas. Similia vero si non eadem  
simpliciter entia nec fm substantiam in diffe  
rentia subiectiua fm species eadem sunt vt ma  
ius tetragonū minori syllabe et inaequales rec  
te. he nāqz similes quidem. eadem vero simpli  
citer non alia si eandem speciem habentia in q  
bus maius et minus sit. nec magis sicut nec  
minus. alia si sit eadem passio et vna specie. vt  
album valde et minus similia dicunt esse. quia  
vna species ipsorum. alia si plura habent ea  
dem qz altera aut simpliciter aut que in prom  
ptu. vt stagnus argento vel auro ignis autem

tribicundum et rufum Quare palam q d  
uersum et diuisibile multipliciter dicitur. et hoc  
quidem aliud oppositū et idem propter omne  
ad omne. aut idem aut aliud. hoc aut si non et  
materia et ratio est vna. quapropter et tu et pro  
pinquus diuersum. terciū autem vt que in ma  
thematicis diuersum quidem igitur aut idem  
propter hoc omne ad omne dicitur quecunqz  
dicuntur et vnum et ens. non em contradictio  
est ipsius eiusdem: quapropter non dicit in nō  
entibz. non idem autē dicitur in entibus vero  
omnibz. aut enim vnu aut non vnum aptū na  
tum et ens et vnu diuersum. qz igit et idem ita  
opponunt. Differentia vero et diuersitas ali  
ud diuersum em a quo est diuersus nō necesse  
aliquo esse diuersum. omne nāqz aut diuersum  
aut idem qd cunqz est ens differēs vero ab ali  
quo. aliquo differens. quare necesse ipm idem  
aliquo esse quo differunt hoc aut ipsum idem  
genus aut species. Omne nāqz differens dif  
fert aut genere aut specie. genere quorū quidez  
nō est communis materia. Nec generatio ad  
inuicēz. vt quorūcunqz alia figura categorie  
specie vero quorum idem est genus. Dicitur  
autem genus quod ambo idem dicuntur se  
cundum substantiam differentia. contraria ve  
ro differentia et contrarietas differentia que  
dam. Quod autem hoc bene supponimus pa  
lam ex inductione. omnia enim differentia vi  
derunt. et hoc non solum diuersa entia. Sed  
hec quidem genere diuersa. hec autem in ea  
dem colementatione categorie. quare in eo  
dem genere et in eadem specie. Determinatus  
autē est in alijs que sunt genere eadem: et que  
diuersa:

**Queritur** Tercio vtrū vnus et multa  
opponant contrarie. Ar  
guit q nō. qz vnu cōtrariū

hō est p alterū nec pstituit alterz s; vnu est p multa  
diuisa et vnu pstituit multitudine. qz vnu et multa nō op  
ponunt cōtrarie. Secūdo sic. vnu et multa opponunt sū  
tur diuisibile et indiuisibile. sed diuisibile et indiuisibile  
opponunt sicut p trario et habitus. qz nō opponunt cō  
trarie sed p trarie Tercio sic. qz vnu contrariū est pri  
us altero. qz dicitur ergo qd illoz est prius. et videt qz multu  
tudo. qz dicitur in terra. vnu ostēdit et cognoscit p multu  
tudine. Quidā qz vnu est p trario multitudinis. nō habi  
tus prius est p trario Sed cōtra videt qz vnu sit prius  
multitudinis. qz vnu cadit in rōe multitudinis. Nā mul  
tudo est et vnitatis. et nā supra habitū est qz vnum est  
principiū multitudinis. qz dicitur. In oppositū est p hō. p  
mo videt de qz. scdo de qz. p hō dicitur ad vnu et  
multitudinē. Quantū ad primū supponit qz quadru  
plex est oppō. scilicet cōtradicoria p traria et relati  
ua. scdo supponit qz duplex est vnu et em duplex multu  
tudo sibi opposita. Quod dicitur est vnu qd cōuertit cū ens  
te. et tale vnu est transcendēs et hoc est in quolibet gene  
re sicut et ens. et hō dicitur vnu p trario diuisione qz est fm dī  
uisione p qz qz dicitur aliqua dicitur diuisa. qz hoc non est illud.  
vnu em dicitur qd sic est qz nō est illud. vnu em est ens in se in  
diuisum et a qz dicitur alio diuisum. Et multitudo sibi oppo  
sita et dicitur et transcendēs et cōtrarie et diuisione qz est fm cō  
traditionē. Aliud est vnu qd est pncipiū mieri. et tale so  
lū inuenit in genere p trario et addit supra ens rōnem  
mēsurē. et hō dicitur vnu p trario diuisione p trario continue  
et multitudo et opposita solū est in genere p trario. Et  
qz dicitur p trario de vno dicitur vno. p mo et multitudine  
sibi opposita. Et p dicitur p qz vnu et multa opponunt  
sicut diuisibile et indiuisibile. Nā vnum est indiuisibile  
aut nō actu diuisus. sed rōe multitudinis est qz ea qz dicitur mē  
ra) aut sunt diuisa aut diuisibilia. nā ea qz dicitur actu diui  
sa sunt actu multa. et ea qz sunt diuisibilia sunt potentia  
multa. Istis pncipijs ponitur

**Conclusio** Vnu et multa opponuntur  
contrarie. qz sunt tm quatu  
or genera oppō. s; vnus  
et multa opponunt. et non cōtradicorie nec p trarie  
nec relatiue qz p trario primo nō p tradicorie. qz alterū  
cōtradicorie verificat de nō ente. sed vnu et multa nō  
verificat de nō ente. qz nō ens nō est vnu nec multa. Se  
cūdo nō opponunt relatiue. qz vnu et multa dicunt abs  
olute. qz nō opponunt relatiue Tercio nō opponunt p tr  
uatiue. qz licet vnu videat impōtare priuationē non tm  
purā priuationē. s; de aliqua natura p trario. nā vnum  
nō solū de indiuisione. s; de em ens indiuisum. Sicut ar  
est de oibus contrarijs. nā licet vnu se habeat vt p trario  
respectu alterius. nō tm sicut pura priuatio sed vtrumqz  
de natura p trario alioqz nō cōtinerent sub genere qz  
pncipia natura generis. Quantū ad scdm vbi vi  
dendū est de p trario vnu et multa aduertendū est qz tria  
sunt p traria vnu scilicet idē equale et simile. Nā idē est vnus in  
suba. equale. vnu in p trario. s; vnu in qzitate. et opposi  
ta eius sequitur multitudinē. Nā idē dicitur tribz modis  
em idē sit vnu in suba. suba ar dicitur tribz modis. Vno mō  
suba dicitur natura vel cōtra spē vt vlt. Ideo idē dicitur tribz  
modis. Vno mō dicitur aliqua eadē fm opposita tm si  
ue fm subiectū. vt album et mēsurē hō sunt in eodē subiec  
to vt in forte. et hec dicunt eadē nūcro. Secūdo mō aliqua  
dicunt idē fm essentia vel spēm. et fm supposita. vt for  
tes et pigo. Tercio mō aliqua dicunt eadēz vnoqz mō

scilicet fm suppositū et fm essentia vel natura. vt fortes hōe  
modo idem est sibi ipi. Alterius aduertendū est qz sū  
mle dicitur quatuor modis. Primo modo dicitur si  
milia que conueniunt in eodem fm genus vel spēm.  
sicut trigonus equalis anguloz dicitur similia terra gaz  
no cum similitudinē habeant in equalitate angulorum.  
Secūdo modo dicitur similia que cōueniunt in eadē qz  
tate in specie suscipiente magis vel minus. et tm non par  
ticipant illam qualitatem fm magis et minus. vt duo ho  
mines equaliter albi dicuntur similes. Tercio modo dicitur  
similia que cōueniunt in vna qualitate fm species et  
pncipiant illam qualitatem fm magis et minus. et sic duo  
alba fm magis et minus dicerentur similia. Quarto mō  
similia dicunt que cōueniunt in pluribus qualitatibus. s;  
cet in alijs differant. vt stannum et argentū dicerentur si  
milia. Et hic non fit mentio de equali. quo modo dicitur  
tur multipliciter. quia non dicitur multipliciter nisi for  
san modi equalis sumerentur fm speciem quantariaria  
et quia idem et diuersum opponunt. et simle et dissimile  
ideo quorū modis dicitur idem et simile tot modis dī  
cuntur diuersum et dissimile. Et est aduertendū qz idē  
et diuersum non opponunt cōtradicorie. quia scilicet al  
terū cōtradicorie verificatur de non ente. Nam omne  
ens ē idē cū omni ente vt diuersus ab eo. sed ens. nec ē idē  
non enti nec diuersum ab eo. sed vep est qz ens nō est idē  
non enti. et ergo idem et nō idem opponunt cōtradicorie.  
vū diuersum est in plus qz differens. qz omne ens est  
idem omni enti vt ab eo diuersum. sed nō omne ens est idē  
omni enti vel ab eo differens. Nā ea qz se ipsa differunt et  
non cōueniunt in aliquo diuersa dicuntur. et non diuisa s;  
cur due differentie diuisiōes aliquod genus. et em duo  
diuersa p trario. sed differētia dicunt que p aliqd  
aliud differunt. et tamen cōueniunt in aliquo quod ē ges  
nus vel spēs. Vbi aduertendū finaliter qz differētia ge  
neris sunt quorum non est eadem materia cōmunis nec  
habent ad inuicem generationem. et hoc ideo. qz gen<sup>us</sup> sit  
mitur a materia. Sed diuisa spēs sunt quorū dicitur genus.  
sed differunt fm formā. nam species sumitur a forma.

**Ad rōnes** Ante oppositum ad primū  
dicitur qz cum contrarietas  
sit differētia fm formā vnu  
quodqz contrariorū debet differētia vt rotum comple  
tum hōis spēm et formam. dicitur ergo qz vnu p cōside  
rari duplx. Vno mō vt est totū completū hōis species et  
formā. et sic vnu et multa opponunt. nam illud quod ē  
vnu nō est multa. Alio modo considerat vnu vt est p  
hōis spēm. et sic non opponitur multitudinē. Sicut dī  
stinctio inuenitur in numeris. binari<sup>o</sup> em consideratur  
duplx. Vno modo vt est hōis spēm et formā. et sic est spe  
cies distincta a ternario. Alio modo vt est pars hōis  
spēm et formā. et sic nō ē spēs distincta a ternario. sed est  
ps eius Ad secundam dicitur qz vnum non s; lum de p tr  
uationem. s; indiuisione. sed etiam aliquod priuatiū. s;  
ens. et ppter hoc opponit contrarie multitudinē. Ad  
terciam dicitur qz in multitudinē p cōsiderari et ipsa diuisio  
et ipsa multitudo. diuisio autem prior est vno. nā vnum  
est priuatio diuisionis. vnde vnum est quod non diuisi  
tur. sed multitudo bene posterior est vno vt arguebat. et  
vnde et diuisa non dicuntur multa nisi vnicū. p attribu  
atur qz sit vnu. vnde et multitudo multiplicatur et vni  
tatis. primo ergo intellectus capit ens. secundo diui  
sionem. terciū vnu. et quarto multitudinē.

Uoniam autem differre contingit ab in  
uicem differentia plus et minus est ali/  
qua maxima differentia. et hanc dico contra/  
rietatem. quia vero maxima est differentia pa/  
lam ex inductione genere naq; differentia non  
habent in inuice. sed distant magis et cofirma  
biliter differentibus vero specie generationes  
ex contrarijs sunt vt vltimus vltimorum vto  
distantia maxima est. quare et que contrarior.  
Alio vero maximu in vnoquoq; genere perfec/  
tum. maximum em caius non est excessus. Et  
perfectum cuius no est adhue extra sumere ali  
quid possibile. finem enim habet perfecta diffe  
rentia sicut et alia. eo q; finem habeat dicuntur  
perfecta. nihil autem extra finem vltimum au/  
tem in omni et continet. propter quod nihil ex  
tra finem. nec eget aliquo quod perfectus. Qu  
quidem igitur contrarietas est differentia per/  
fecta. et bis palam. multipliciter autem dicitur  
contrarijs sequatur quod perfecte ita sicut vt  
q; quod est contrarijs esse extiterit ipse. His  
enim entibus palam sunt q; duo vltima. tota/  
liter autem si est contrarietas differentia. diffe  
rentia vero duorum. quare et perfecta: necesse  
autem et alios terminos esse veros contrario  
rum. etiam plurimum differt perfecta differen/  
tia. Genere autem differentibus non est magis  
extra accipere. et de his que specie. ostensum  
enim quia ad ea que sunt extra genus non est  
differentia. horum autem hec maxima et in eo  
dem genere plurimu differentia contraria. ma  
xima namq; differentia horum que perfecta et  
que in eodem susceptiuo plurimum differentia.  
Eadem em est materia contrarijs et que sub ea  
dem potentia plurimu differentia. etiam scia cir  
ca vnu genus q; vna in q; perfecta vna maxia

**Queritur** Quarto vtrum differentia  
contrarioꝝ sit bene posita.  
in qua dicitur contraria sunt

que plurimu differunt eoꝝ que sunt in eodem genere et  
in eode subiecto et sub eade parte. Arguit q; non. q;  
mediu cotrarial extremis et in medium non maxime di  
stat ab extremis. Secdo sic ea q; sunt diuersoꝝ geneꝝ  
maxie distant. q; no ea q; sunt eiusde generis igitur et.  
In oppositu est pbus in ista Pro risione.

**Sciendum** Primo est q; aliq; mag  
ime differant. proba  
tur sic quia aliquo ge  
nere contingit plus vel minus differre. sed vbi est magis  
et minus ibi est maximu cum non pcedat in infinitu. ergo  
est aliqua maxima differentia. differentia em pte no  
est inter ea que sunt diuersoꝝ geneꝝ. no em sunt compa  
rabilia ad se inuicem vt in eis sumat differentia. Secdo  
patet. quia differentia pte est eoꝝ inter que est motus  
et transmutatio. Tertio patet. quia conuergit  
ea que sunt diuersoꝝ geneꝝ simul in eode suscepiu  
licet albedo et dulcedo in lacte. Et ita differentia vel  
distantia non est pte inter ea que differunt genere. vns  
de relinquat q; contrarietas vel differentia sit eoꝝ que  
sunt eiusdem generis et differunt specie.

Sciendum secdo. q; differentia specie maxima distan  
tia vel differentia sunt contraria. patet. q; generationes  
sunt ex contrarijs tanq; ex vltimis. vltimoꝝ aut est ma  
xima distantia et non mediore. ergo contraria a se inuice  
maxime distant. His premissis ponitur

**Conclusio** Differentia contrarioꝝ  
prius posita est sufficientia  
pbat p singulas particulas  
primo q; contraria multu distat p; ex dictis. q; est aliqua  
maxima distia. maxia aut distia no est differentia genere  
sed spe q; sit sub eode genere. maxia aut distia est con  
trarioꝝ. q; cotraria plurimu distant. Et ex eode p; secū  
da particula. q; cotraria sunt in eode genere. q; dicitur est  
q; maxima distia non est differentia genere sed specie.  
Secdo pbatur q; contraria sunt in eode subiecto. q; cotra  
rioz est eade materia cum sint ad inuice transmutabilia.  
Tertio pbatur q; sunt sub eadem parte. i. sub eade pos  
tentia. q; potentia est circa vnu genus. no contraria sit  
sunt in eode genere. ergo contraria sunt sub eadem pote  
tia. Et pdictis patent duo correlaria. primu est q; tra  
rietas est differentia pfecta. patet. quia contrarietas est  
maxima distia sed maximum in vnoquoꝝ genere est p  
fectum. q; p; q; maximu est quod non excedit ab alio.  
et pfectum est extra quod non contingit aliquid sumere.  
eo q; pfectum est quod attingit finem. extra finem autem  
nihil est. eo q; finis est vltimum rei. patet igitur q; cotra  
rietas est differentia pte dicta. Secdm correlarium est  
q; an vnu vni est contrariuz. patet quia vnus distantie  
sunt em duo vltima. eo q; extra vnum nihil potest sumi.  
sed contrarietas est distantia contrarioꝝ tanq; vltimoꝝ.  
ergo em vnum vni est contrariuz.

**Ad rōnes** Ad oppositu ad primā dicitur. q;  
mediu no contraria extremis  
cotrarietate coplera. sed tenet  
fm quid put medium comparatu vni extremoꝝ videt  
esse alterum extremū. De secunda rōne visum est.

Prima vero cotrarietas habet et puatio est.  
sed non omnis puatio. multiplex em puatio

sed quecumq; perfecta fuerit. alia autem contraria  
sed hec dicent. hoc qdem p habere. alia vero p  
facere aut facta esse. alia autem p acceptiones et  
et abiectiones. horum autem alioꝝum contrario/  
rum. Si igitur opponunt contradictio et puua  
tio et cotrarietas et ad aliquid hoꝝ autem pu/  
mum contradictio et cotrarietas aut nibil  
est medium. contrarioꝝ autem contingit q; q/  
dem idem contradictio et contraria palam. pu  
uatio vero contradictio quedam est. aut em qd  
impossibile est totaliter habere aut si qd aptu  
nati habere no habeat puatu ē. aut equaliter de  
terminatu est multipliciter iam hoc dicimus  
sicut diuuisum est apud nobis in alijs. ergo puuato  
qdam est contradictio aut in potentia determi  
nata aut concepta cum susceptione. quapro  
pter cotradiationis qdem non est mediū. sed pu  
uationis alicuius est equale namq; aut no cō/  
le omne equale vero aut inequale non omne ni  
si solum in susceptione equalitatis. Si ita ge  
nerationes ipsi materie et contrarijs sunt aut  
ex specie. aut ex speciei habitu aut puuatoe ali  
qua speciei et forme. palā quia cotrarietas pu  
uatio quedā vtiq; erit omis. puuatio vero non  
omnis forsan cotrarietas: causa vero quia ml  
tipliciter contingit puuari puuatum. ex quibz  
em puuationes extremis contraria. palā au  
tem et p inductionem. Omnis em contrarie/  
tas habet puuationem alterius contrarioꝝ  
sed non similiter. omnia naq; inequalitas ine  
qualitatis. et dissimilitudo dissimilitudis et ma  
liria virtutis. differunt autem vt dictū est. hoc q/  
dem em si sit solum puuatum. hoc autem si est  
aut quādo aut in quo. vt si etate aliqua aut pu  
cipali aut omni vel omnino. quapropter horū  
quidem est medium. et est neq; bon? homo ne  
q; malus. alioꝝ vero no est sed necesse esse aut  
parem aut imparē. Amplius alia quidem ba/  
bent subiectum determinatum. alia autem no

quare palam quia semper contrarioꝝ dicitur  
fm puuationem. Sufficit autem et si princi  
pia et genera contrarioꝝ. puta vnum et multa  
alia namq; ad hoc reducuntur

**Queritur** Quinto vtrum puatio et ha  
bitus sine principii cotrarietatis  
Arguit q; no. quia  
bitus sine principii cotrarietatis  
Arguit q; no. quia  
bitus sine principii cotrarietatis  
Arguit q; no. quia  
bitus sine principii cotrarietatis  
Arguit q; no. quia  
bitus sine principii cotrarietatis  
Arguit q; no. quia

**Sciendum** Quorū sunt spes op  
positionis. i. cotradictio  
relatiua Cotradictio est pma istarū oppositū. pbat q;  
cotradictio claudis intellectu alijs oppositū tanq; pri  
ma et simplicissima qd apparet sic q; cō ē oibo oppositū  
no inesse eide suscepiu sil. hoc ar puenit eis p natura  
cotradictiois p q;ro. i. vnūq; oppositū. icludat nega  
tionē alteri? sicut cecus est no vidēs. albu est no nigrū.  
patet est no silū. q; prima oppo oim est cotradictio

**Conclusio** Prima cotradictio dicitur a  
rate. p; q; cotradictiois nihil  
est mediū. sed prioz aliq; ē  
mediū. q; cotrarietas dicitur a cotradictioe. vñ in q;buldā cotrarijs  
est mediū eiusde generis et mediū subiecti sicut int albu et  
nigrū pmo est mediū eiusde generis. est em aliq; me  
di? color q; nec ē albu nec nigr. Et ita mediū subiecti.  
q; est aliq; qd nec ē albu nec nigrū vt celi. In q;buldā  
ut prijs solum est mediū subiecti et no mediū eiusde gene  
ris. vt int sanū et egrū no est mediū eiusde generis. q; no  
est aliq; sanitas media. sed ibi est mediū subiecti. q; ē aliq;  
qd subiectū qd nec est sanū nec egrū. vt lapis In cotradictio  
ne vero neq; est mediū eiusde generis neq; mediū subie  
cti. eo q; negatio cotradictiois no est negatio in gūe. neq; etiā  
in subiecto. s; est negatio extra subiectū vñ et alioꝝ exte  
moꝝ cotradictiois verificat de no ente **Conclusio** s; dā. pu  
uatio est negatio in subiecto apro nato. q;ntu? q; dā h? q;  
puuatio est negatio puenit oppo puuatiua cu cotradictioe.  
s; q;ntu? ad h? q; puuatio ē in subiecto apro nato dicit a cot  
radictioe. q; cotradictio neq; requit subiectū neq; aptitudi  
nē in subiecto. s; puuato requit et subiectū et aptitudi  
subiecti. vt no eno no ē cecū neq; etiā q; dicitur ens ē cē  
cū. s; ens aptū nati videre. Itē est alia dicit q; seqd ex pri  
ma. q; in cotradictioe nullū est mediū. sed in oppone pu  
uatiua et si ibi no sit mediū eiusde generis. est tū ip me  
diū subiecti. est em aliq; subiectū qd neq; est cecus neq;  
vidēs. vnde oppositū puuatiua no est immediata sup

placiter sed non immediata circa subiectum susceptibile quod h[ab]et aptitudinem ad susceptionem privationis et habitus. Et predictio p[er] q[uod] oppositio p[er]traria plus accedit ad op[er]ationem privationis q[uam] ad p[er]traria. t[er]t[er]io q[uod] in p[er]dictio ne nulli est mediū omnino in contraria vero p[er]traria est aliq[ui]d mediū ut declarantur est. t[er]t[er]io q[uod] negatio p[er]traria rionis est negatio extra subiectū et extra genus. privatio vero est negatio in genere t[er]m[in]i subiecto sicut etia[m] contraria et in eodem genere p[er]tinet et in eod[em] subiecto.

Conclusio tertia et r[ati]o principii et r[ati]o cōtrarie ratis est p[er]trario et habitus. q[uod] in om[n]i p[er]trarie clauditur oppositio p[er]traria sicut prior et simplicior. Nā s[ecundu]m al[ia] terū p[er]trarioz se h[ab]et ut p[er]fectio et ut habitus. et alterum se h[ab]et ut imperfectum et ut privatio. sicut p[er] de calido et frigido albo et nigro. Item p[er]bat p[er]clusio signi. q[uod] p[er]trario ne ad p[er]trario et habitū aliqua dicuntur diuersimode cōtraria. Uno mō al[ia] dicunt p[er]traria p[er] hoc q[uod] addunt in suo intellectu p[er]trario et habitū. sicut calidum et frigidū. Secūdo mō al[ia] dicunt p[er]traria p[er] hoc q[uod] actu faciūt p[er]trario et habitū. ut calefaciens et frigidificans. Tercio mō q[uod] sunt factiva sive h[ab]ent virtutē ad faciendū p[er]trario et habitū ut calefactum frigidatum. Quarto mō q[uod] sunt acceptores p[er]trario et habitus. ut calefacti et frigidati. Quinto mō q[uod] sunt abiectiones et remotōes. ut sunt nō calefacti nō frigidati. Itē p[er]bat cōclusio q[uod] semper generationes sunt ex cōtrario. sed generatōes enas s[unt] aut ex p[er]trario aut ex habitū. p[er]trarias est quedam p[er]trario. Et est aduertendū circa p[er]dicta q[uod] duplex est p[er]trario. q[uod]dam est q[uod] h[ab]et immediate ordinē ad subiectū ut tenebra. et a tali sit motus in habitū sicut et cōuersio. Alia est que nō h[ab]et ordinē immediate ad subiectū. sed p[er] mediū habitū. ut fo: mequā p[er]trario et cōruptio talis forme. et a tali p[er]trario nō sit motus in habitū. ut p[er] de cecitate et morte. Conclusio aut tertia de p[er]trario p[er]trario mō d[icitu]r et non secūdo mō intelligit. et p[er] hoc cōsistat d[icitu]r posita in p[er]dicamentis inter p[er]traria et p[er]trario op[er]ata in hoc. s[ecundu]m q[uod] p[er]trario nō sit motus in habitū. et t[er]t[er]io sit motus ab utroq[ue] p[er]trario ad alterū indifferenter.

**Ad rōnes** An oppositū. ad primā d[icitu]r q[uod] oppō p[er]trario est prima oppō simpliciter. sed p[er]ma oppō sitio in genere est oppō p[er]trario et habitū. ut p[er] ex d[icitu]r. Ad secūdam d[icitu]r q[uod] oppō p[er]trario p[er]fectior est q[uam] op[er]atio cōtraria. Vn[de] q[uod] p[er]trarias sit inter entia positiua magis ostendit p[er]trario cōtrarioz q[uam] oppōnem. Ad t[er]tia d[icitu]r q[uod] non o[mn]i p[er]trario est r[ati]o cōtrarietatis. s[ed] p[er]trario p[er]fecta. accipit s[ecundu]m maximā distantia a forma ut habitū quā p[er]trario